123. *Ary. 3* Ex symbolis et conciliis.

In *symbolis* profiteamur: „Credo unum baptisma in remissionem peccatorum“ (cf. *Denz.* n. 9 86).

Conc. milevit. 11 can. 2: „Parvuli . . . ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in iis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt“ (*Denz.* n. 102).

Conc. trid. sess. 7, can. 6 de sacram.: „S. q. d. sacramenta novae legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint acceptae per fidem gratiae vel iustitiae, et notae quaedam Christianae professionis, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus, A. S.“ (*Denz.* n. 849); can. 8: „S. q. d. per ipsa novae legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam

fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere, A. S.“ (Denz. n. 851). Sacramenta dicuntur *continere* gratiam, sicut causa continet effectum.

124. *Arg. 4.* Ex ratione theologica.

Non solum inde a primis temporibus in ecclesia catholica baptizabantur infantes, sed etiam haeretici eandem praxim secuti sunt, et credunt talem baptismum esse fructuosum. Atqui infantes non possunt fructum baptismi habere ex opere operantis. Ergo ex opere operato. Idem valet de iis, qui sensibus destituti vel mente capti baptizantur.

Ipsi haeretici docent sacramenta institui non posse ab hominibus. Atqui mera signa theoretica institui possunt ab hominibus.

Sacramenta non habent effectum, nisi applicantur. Atqui si essent nuda signa, possent suum effectum habere, si audiuntur, leguntur, considerantur (cf. *Bellarm.* 1. 2, c. 8).

125. *Schol. 1.* Quo sensu fides sit causa iustificationis.

His, quae dicta sunt de efficacia sacramentorum, non negatur fidem esse causam iustificationis.

a) Si sermo est de *-fide obiectiva* seu de evangelio, per se patet fidem sic acceptam sanctificare (Rom 1, 16); haec enim fides nihil aliud est nisi tota oeconomia novae legis, quae complectitur etiam sacramenta et alia media iustificationis. Solum id notandum est, vocabulum fidei hoc modo numquam accipi in S. Scriptura.

b) Etiam *fides subiectiva* est causa iustificationis, sed in alio genere causalitatis atque sacramenta.

Potest primo haec fides considerari, prout operatur *extra sacramenta*. Itaque cum homo nondum iustificatus, gratia tamen adiutus, elicit actum fidei, ponit primum initium et fundamentum suae iustificationis; nam „sine fide impossibile est placere Deo“ (Hebr 11, 6), et simul de congruo meretur ulteriorem gratiam, qua ad iustificationem perveniat. Cum vero homo iam iustificatus actum fidei elicit, de condigno meretur augmentum gratiae. Ergo *fides est causa dispositiva et meritoria* sive proxima sive remota infusionis gratiae; et gratia per fidem causatur ut ex opere operantis secundum proprium huius operis supernaturalem valorem.

Si vero fides subiectiva consideratur, prout in adultis requiritur ad accipiendam iustificationem *per sacramenta*, fides est *dispositio* necessaria, sine qua subiectum non est aptum ad gratiam in se recipiendam. Haec autem causalitas revocatur ad *causam materiale*m; nam ut materia informari possit aliqua forma, requiritur certa dispositio. In hoc tamen casu sacramentum ex opere operato confert gratiam, i. e. non eam, quam homo fortasse meretur suis actibus subiectivis sive de congruo sive de condigno, sed aliam, quam praeter

meritum signum sacramentale operatur ut causa efficiens instrumentalis ex divina institutione.

126. Ergo et fides et sacramenta iustificat, sed diverso modo; inimo fides sola iustificat hoc sensu, quod in adultis nulla iustificatio esse vel concipi potest sine fide; non vero hoc sensu, quod praeter fidem nihil requiratur. Eodem modo in certamine solus cursus est causa bravii, quia nemo bravium accipit, nisi qui cucurrit; tamen praeter cursum requiritur, ut meta attingatur.

Fides vero, qualem protestantes postulant, qua firmiter teneamus nobis in individuo imputari merita Christi ad iustificationem, non tantum non sola iustificat, sed immo nullo modo iustificat, verum est inane figmentum, ut docetur in tract. de gratia V, n. 352 sqq (cf. *Denz.* n. 822 sq).

127. *Schol. 2.* Quomodo theologi explicaverint opus operatum.

a) *Vocabulum „operis operati“* in terminologia theologica non apparet ante saec. XII. *Petrus Pictaviensis* distinguens inter peccata materialiter et obiective sumpta et peccata formaliter vel subiective sumpta, illa vocat „opera operata, ut dici solet, non opera operantia“ (Sent. 1. 5, P. 1, c. 16). Ipse hunc terminum cum quadam excusatione ad rem sacramentariam transfert: Baptizatio active sumpta „est aliud opus quam baptismus, quia est opus operans, sed baptismus est opus operatum, ut ita liceat loqui“ (P. 5, c. 6). Quamvis autem et *Innocentius III* (De missa 1. 3, c. 5) et *Gulielmus Altissiodorensis* (Summa aurea 4, dist. 1, a. 2 et 3) eodem modo loquantur, tamen temporibus *S. Thomae* haec locutio nondum erat universaliter recepta: „Ipsium sacramentum dicitur a quibusdam opus operatum“ (In 4, dist. 1, q. 1, a. 5). Invenitur apud *Alexandrum Ilalensem* (P. 4, q. 3, membr. 4, a. 1), *Albertum M.* (In 4, dist. 1, a. 5), *S. Bonaventuram* (In 4, dist. 1, P. 1, a. 1, q. 5).

128. b) Iam si protestantibus credimus, hi quidem doctores omnes requirebant bonum motum ex parte suscipientis, ut sacramentum efficax esse posset ex opere operato, *Scotus* vero et posteriores theologi, maxime vero *Gabriel Biel*, omnem bonum motum excluderunt, sed occasione „reformationis“ lutheranae catholici, praeeuntibus Groppero et Bellarmino, hanc laxam sententiam iterum mitigare et suas etiam cooperationi humanae partes tribuere studebant (*F. C. Baur*, *Der Gegensatz des Katholizismus und Protestantismus*, ed. 2, Tiibingen 1836, 430 sqq et 362 sqq; *Herzog*, *Realenzyklopädie*, ed. 3, XVII 365 sqq).

Haec protestantium dicta sunt aut fructus ignorantiae aut malignae cavillationes. Nam sicut praecedentes doctores numquam dixerunt gratiam sacramentalem dari propter meritum hominis, ita *Scotus* non

excluit bonum motum in eo, qui sacramentum suscipit, nisi in quantum hic motus sit meritorius gratiae sacramentalis. ^Sacramentum novae legis ex virtute operis operati confert gratiam, ita quod non requiritur ibi bonus motus interior, qui *mereatur* gratiam, sed sufficit, quod suscipiens non ponat obicem" (In 4, dist. 1, q. 6, § „De potentia" in fine).

Alibi autem clarissime docet peccatorem ne per sacramenta quidem posse iustificari, nisi habeat displicentiam de peccatis et propositum cavendi de cetero et velit suscipere sacramentum. Scotus enim cum aliis scholasticis docet peccatorem posse iustificari aut per contritionem ante susceptionem sacramenti paenitentiae aut per sacramentum paenitentiae cum attritione saltem susceptum. Sed alium habet modum loquendi. Vocabulis enim contritionis et attritionis interdum promiscue utitur, et docet aliam esse contritionem vel attritionem perfectam, quae iam per se de congruo *mereatur* iustificationem, aliam vero minus perfectam, quae solum sufficiat ad remissionem peccatorum per sacramentum paenitentiae obtinendam. Itaque apud Scotum non est eadem constans distinctio inter contritionem et attritionem, quae nunc a theologis recepta est, sed apud eum distinguitur inter actum, qui per se mereatur de congruo iustificationem, et actum, qui non per se mereatur iustificationem. Sed bonum motum paenitentiae Scotus non minus requirit ad sacramentum fructuose recipiendum quam ad iustificationem extra sacramentum obtinendam.

„Deus requirit dispositionem de congruo ad hoc, ut peccatori conferat gratiam per sacramentum. . . . Concedo ergo, quod ante perceptionem dignam paenitentiae oportet suscitari [peccatorem e sepulcro peccati] vel simpliciter, et tunc per paenitentiae sacramentum non deletur peccatum, sed gratia quae infuit augetur; vel suscitari secundum quid, scilicet ut habeat aliqualem displicentiam de peccatis et propositum cavendi de cetero et velit suscipere sacramentum paenitentiae, in quo attritio fit contritio [i. e. bonus motus dignificatur per statum gratiae], et tunc suscitatur simpliciter per sacramentum" (In 4, dist. 14, q. 4, n. 6 et 9). Sacramentum enim iustificat, si recipitur „cum displicentia peccati commissi et cum proposito abstinendi a peccato" (In 4, dist. 14, q. 1, n. 22). Etiam peccator moribundus potest iustificari, si habet veram paenitentiam; nam „paenitentia vera, sive interior sola sive exterior cum susceptione sacramenti, sufficit ad salutem alicuius in extremis . . . quoniam Deus semper potens est etiam in morte praemiare, quibus placet; cum ergo opus sit non hominis sed Dei fructuosa paenitentia, inspirare potest eam, quandocumque vult sua misericordia". Solum valde difficile est homini, qui semper vixit in peccatis, tempore mortis instantis acquirere sibi debitam dispositionem, quia paenitentia debet esse „debite circumstantiate, et maxime ratione finis et principii activi principalis, ut scilicet sit voluntaria propter Deum", et ideo monendus est aegrotus, „ut nitatur habere displicentiam voluntariam propter debitum finem,

hi

4

9

C

i

i

scilicet propter Deum (In 4, (list. 20, q. I, n. 3 6). Vides, quantum absit Scotus a sententia ipsi imputata '.

Similiter Biel docet: .Praeter exhibitionem signi foris exhibiti non requiritur bonus motus interior in suscipiente, quo deo condigno vel de congruo gratiam meretur; sed sufficit, quod suscipiens non ponat obicem (In 4, dist. 1, q. 3, a. 1, nota 2). Sed hoc non impedit, quominus bonus motus poscat ut dispositionem. Ita dicit aliquando hominem non recipere gratiam sacramentalem in baptismo, ,aut quia non habet rectam fidem, aut quia habet peccatum mortale in actu vel in proposito, vel complacentiam vel nullam displicentiam de peccato (In 4, dist. 4, q. 2, nota 1; cf. dist. 14, q. 2).

Fuit potius Biel unus ex illis scholasticis, qui videntur consuisse requiri perfectam contritionem, ut peccator possit per sacramenta justificari; ergo si illi erraverunt, eo erraverunt, quod nimium boni motus postulaverunt, non vero quod omnem bonum motum reiecerunt.

129. c) Ceterum notandum est *in tractatu de sacramentis scholasticos non exponere totum processum iustificationis*, sed ea, quae hac de re dicenda sunt, iam alibi tractata supponere. At hic, ubi solum agitur de explicanda *efficacia sacramentorum*, recto potest et debet dici homo accipere in sacramentis gratiam, quam nullo bono motu mereatur.

Tandem nihil opus est quaerere apud Scotum vel Biel, quomodo secundum doctrinam catholicam homo justificetur per sacramenta, cum hac de re ecclesiae exstant definitiones, quibus omnia clarissime explicantur (conc. *trid.* boss. G, c. 5 6 7. Cf. C. v. Schüzler, Die Lehre von der Wirksamkeit der Sakramente, München 1860, 1. Abschnitt, § 1 2).

130. d) *Minus bene quidam recentes theologi sensum formulae opere operato" explicarunt*, ut Mohler, qui vult opus operatum esse opus, quod a Christo in cruce perfectum causa meritoria est omnis gratiae³. Attamen, quantumvis verum sit sacramenta habere suam efficaciam ex opere, quod Christus in cruce operatus est, nihilominus hoc non explicat id, quod sacramentis ratione efficaciae proprium est, quia omnis gratiae collatio hoc sensu iit ex opere operato, i. e. ex meritis Christi. Ergo communis theologorum explicatio retinenda est (cf. Schüzler 1. c. p. 38 sqq).

³ Cf. Zeitschrift für kath. Theologie XXV (1901) 231aqq, ubi Minget ostendit ab Harnack et Setberg doctrinam Scoti de hac re plano perverti.

⁴ ,Ex opere operato, scilicet a Christo, emanat, quod operatus est Christus', d. b. die Sakramente durch die von Gott gewirkte Kraft, die durch keine geistige Verfaulung und Anstrengung verursacht werden können, sondern von Gott allein Christi willen schlechthin im Sakramente gegeben wird. Es wird demnach durch die objektive Gnade festgehalten und verhindert, die Wirkungen der Sakramente ganz in das Subjektive herabgezogen (Symbolik § 28). Similiter Hiljert, Symbolische Theologie, Bonn 1841, 157.

131. *Coroll.* Ex tiio«i nostra, collatu propositione socunda, constat *verba sacramentalia esse consecratoria*, non tantum promissoria ot contio- natoria ad oxcitandam fldem suscipientium, ut protestantes saepe dixe- runt (*Calvin.*, Inst. 1. 4, c. 14. *Confess. Aug.* art. 13; apud *Muller* 41). Non negamus verba sacramentalia etiam esso apta ad fidem nutriendam, Bed negamus hunc esse solum vol principalem eorum effectum.

Ut interim abstrahamus ab eucharistia, in qua ip«a materia spe- ciali modo consecratur et manet sacramentalis, postquam verba transierunt, ita ut verba solum mediate significant et causent sancti- tatem hominis, in omnibus aliis sacramentis verba *dupliciter* sunt *consecratoria* :

a) quatenus materiam determinant et elevant, ut sit signurn sacra- mentalo gratiae efficax;

b) quatenus ipsa quoque verba pro sua parte sunt efficacia ad sanctificandum hominem.

Prior illa consecratio perit statim et adest in solo actuali usu sacramenti; altera vero manet etiam post usum.

132. *Immerito protestantes pro sua doctrina provocant ad verba S. Au- gustini:* «Undo ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur . . .“ (In Io. tract. 80, n. 3; *M* 35, 1840). Nam immediate ante s. doctor dicit: «Accedit verburn ad elementum, et fit sacramentum etiam ipsum tamquam visibile verbum/ Ergo verbum, utique non secundum materialem sonum sed secundum formalem significationem, quae est confessio Trinitatis, est consecratorium, undo virtute eius ipsa aqua tantam virtutem accipit, „ut cor abluat“, ita ut etiam «tantillum mundet infantem, quamvis nondum valentem cordo credere ad iusti- tiarn et oro confiteri ad salutem“ (ib.). Nullo autem modo dicit virtutem baptismi in eo consistere, quod verbo praedicationis excitet fidem suscipientis.

Plura do Augustino vide apud *Franzelin* p. 101, et de simili textu S. Ambrosii vide *de Augustinis*, De sacramentis p. 167. Aliao ob- jectiones habentur apud *Wirceburgenses* n. 48 sqq.

Prop. XI. Unum idemque sacramentum, quantum ex se, in omnibus suscipientibus causât aequalem gratiam; diversa vero sacra- menta diversas quoque dant gratias sacramentales, quae sunt ius quoddam ad auxilia actualia promoventia ad Unem specialem sacra- mentorum suo tempore accipienda.

Ir» *I*, Idem sacramentum, quantum ex se. in omnibus sus- cipientibus eandem causât gratiam.

133. Dicitur *quantum ex se*“, i. e. ox mera interna sua virtute ot abstractione facta a variis dispositionibus suscipientium. Undo si duo

infantes baptizantur, eandem accipiunt gratiam sanctificantem. Haec est doctrina *S. Thomae* (2, q. 69, a. 8) et omnium fere theologorum, paucissimis exceptis, qui aut contrarium docent, ut *Paludanus* (In 4, dist. 4, q. 1), aut dubitant, ut *Scotus* (In 4, dist. 4, q. 7) et *Bid* (In 4, dist. 4, q. 2, conci. 7).

Vazquez e. g. ait: ‚De effectu ipsius sacramenti ex opere operato apud scholasticos certum est in omnibus parvulis aequalem esse, tum etiam in adultis, si eodem modo dispositi sint’ (In 3, disp. 135, c. 4, n. 47).

134. *Latio* est, quia secus verum non manet quod docet *conc. trid.* sess. 6, c. 7: unumquemque in justificatione accipere iustitiam „*seundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem*” (*Denz.* n. 799). Nam si Deus suscipientibus gratiam pro suo arbitrio distribuit, potest accidere, ut minus dispositus maiorem gratiam accipiat. Nec favet oppositae sententiae, quod concilium addit: ‚Spiritus Sanctus partitur singulis, prout vult’; nam ne concilium sibi contradicat, haec voluntas intellegenda est antecedens, qua Deus in singulis sacramentis pro mensura dispositionis certum gradum gratiae statuit, cum potuisset alium statuere.

Praeterea Deus, ut homines ad cooperandum cum gratia suaviter alliciat, hanc legem in ordine supernaturali statuit, ut mensurae cooperationis mensura gratiae correspondent. Unde exceptio ab hac lege est privilegium, quod sine sufficiente ratione non est asserendum.

Porro ut sacramenta diversa convenienter instituerentur, debuit iis assignari certus et determinatus effectus, ut ad modum agentium naturalium hunc effectum producant. Atqui agentia naturalia in subiectis aequaliter dispositis eundem effectum producant.

SS. Patres saepe hanc nostram doctrinam inculcant, ut videri potest apud *Suarez* disp. 7, sect. 5, η. 4. Cf. *de Lugo* disp. 9, sect. 2, η. 18 sqq; *S. Thomas* 3, q. 69, a. 8.

135. *Para II.* Sacramenta specie diversa diversam dant gratiam, etiam aequae dispositis.

Et primo quidem *probabilius dant diversum gradum gratiae sanctificantis*, quamvis de hac re non una sit theologorum opinio. Nam agens perfectius effectum producit perfectiorem. Atqui sacramenta non sunt paria, sed aliud alio est perfectius (*Denz.* n. 846). Ergo ...

Potest tamen accidere, ut sacramentum dignius minorem effectum producat quam minus dignum propter minus bonam dispositionem suscipientis.

136. Quaeritur autem hic praecipue, *num sacramenta diversa praeter gratiam sanctificantem diversas sacramentales gratias conferant.* ‚In qua ro theologi omnes conveniunt habere singula sacramenta proprias sacramentales gratias, quas efficiunt- (*Suarez* disp. 7, sect. 3, η. 1).

Nam sacramenta ad distinctos lines ordinantur; ergo habent distinctos effectus. Hos enumerat *Eugenius IV* in decreto pro armenis (*Denz.* n. 695). Sine hac interna differentia sacramenta solis ritibus differrent, quod est aperte contra mentem *conc. trid.* (*Denz.* n. 846; cf. supra n. 84). Immo ritus ipsi non causarent, quod significant. Nam cum diversa signa solum assumantur ad diversa significanda, sacramenta, si plane idem causarent, non id causarent, quod significant. Cur igitur tot diversi ritus?

137. Iam vero nemo dicet ipsam gratiam sanctificantem in sacramento esse entitative aliam a gratia sanctificante, quae extra sacramentum detur, cum una tantum gratia nota sit ex revelatione. Pariter praeter gratiam non novimus ullos habitus infusos exceptis illis, qui cum gratia simul donantur. Ergo inane est, quod pauci quidam theologi finxerunt: gratias sacramentales esse speciales habitus infusos (*Aureolus, Paludanus*). Nam omnibus necessitatibus spiritualibus per gratiam, virtutes, dona sufficienter provisum est. Ergo alii habitus sunt superflui.

Consequenter gratia sacramentalis, cum non possit explicari per habitus, explicanda est per respectum ad actus. Aliis verbis: *Gratiae sacramentales non sunt aliud nisi ipsa gratia sanctificans, quatenus tali sacramento collata annexum habet ius ad specialia auxilia divina fini huius sacramenti correspondentia.* Ita baptismus confert omnia ea auxilia, quae pertinent ad spiritualem regenerationem, i. e. ad conformationem cum Christo et observantiam mandatorum; paenitentia dat efficacius auxilium ad detestanda peccata et satisfaciendum pro iis; ordo et matrimonium afferunt auxilia, quae requiruntur ad officia status melius adimplenda, et ita de ceteris. Haec autem auxilia non dantur in ipsa susceptione sacramentorum sed postea opportuno tempore, quoties occasio postulat. Si vero homo peccato mortali amittit gratiam, simul amittit ius auxiliorum huic gratiae annexum.

„Sicut igitur virtutes et dona addunt super gratiam communiter dictam quandam perfectionem determinate ordinatam ad proprios actus potentiarum, ita gratia sacramentalis addit super gratiam communiter dictam et super virtutes et dona quoddam divinum auxilium ad consequendum sacramenti finem (*S. Thomas* 3, q. 62, a. 2).

Ergo gratia sacramentalis a non sacramentali non differt intrinsecus sed extrinsecus, sci. per conotationem specialium auxiliorum. Haec est communis doctrina theologorum (cf. *Suarez* disp. 7, sect. 3, η. 4).

Prop. XII. Sacramenta novae legis non sunt merae condiciones, sed verae causae gratiae, saltem morales.

138. Postquam probatum est sacramenta reapse conferre gratiam, idque ex opere operato, iam *quaeritur de modo, quo gratiam conferant.*

Hunc enim modum non eadem ratione explicant doctores catholici, quamvis omnes admittant opus operatum. Alii enim dicunt sacramenta esse „causam sine qua non⁸, alii esse causas tantum morales, alii esse etiam causas físicas. Iam hac thesi positive statuimus ea, quae hodie ab omnibus catholicis admittuntur; et si forte unus alterve dissentit, de hac singulari opinione nihil est curandum h

139. *Pars I.* Sacramenta non sunt merae condiciones gratiae.

Conditio est omne id, quod ita nectitur cum causa, ut eo posito causa agat. Non igitur in se habet ullam virtutem effectum producendi, sed tota efficientia est in causa. Conditio saepe eatenus convenit cum causalitate, quatenus sine ea effectus non ponitur; at non ideo effectus a condicione existentiam recipit sed a causa tantum, quae tamen causa non operatur, nisi posita condicione. Essent igitur sacramenta condiciones seu „causa sine qua non⁸, si ipsa nihil efficerent, sed ad eorum positionem Deus ex praestituta lege semper gratiam conferret. Quam opinionem *Doni. Sotus* (In 4, dist. 1, q. 3, a. 1) tribuit Alexandro Halensi, Scoto, Bonaventurae, Richardo, Durando; sed alii dicunt hos doctores reiecisisse physicam tantum causalitatem et docuisse moralem².

140. Quidquid id est, explicatio, qua sacramenta dicuntur condicio, certe non sufficit; nam ex S. Scriptura, traditione, definitionibus ecclesiae constat sacramenta esse *veras causas* gratiae, ut vidimus. Atqui condiciones non sunt verae causae. Ergo sacramenta non sunt merae condiciones. Quare *S. Thomas* negat ad explicandam sacramentorum efficaciam aptum esse exemplum „de illo, qui afferens denarium plumbeum accipit centum libras ex regis ordinatione; non quod denarius ille aliquid operetur ad habendam praedictae pecuniae quantitatem, sed hoc operatur sola voluntas regis. Sed si quis recte consideret, iste modus non transcendit rationem signi; nam denarius plumbeus non est nisi quoddam signum regiae ordinationis de hoc, quod pecunia recipiatur ab isto. . . . Secundum hoc igitur sacramenta novae legis nihil plus essent quam signa gratiae⁸ (3, q. 62, a. 1). Plano ita. Nam si sacramenta non plus proportionis haberent ad efficiendam gratiam quam nummus plumbeus ad collationem ponderis auri, revera nihil esset in sacramentis, quod valeret ad producendum

¹ Totam hanc quaestionem de efficacia sacramentorum historice et critice discutit *G. Reinhold* (Die Streitfrage über die physische oder moralische Wirksamkeit der Sakramente, Stuttgart 1899).

¹ *Durandus* omnino dicendus videtur illius opinionis patronus; ait enim: „In sacramentis non est aliqua virtus causativa gratiae . . . sed sunt causa sine qua non confertur gratia, quia ex divina ordinatione sic fit, quod recipiens sacramentum recipit gratiam, nisi ponat obicem, et recipit gratiam non a sacramento sed a Deo (In 4, dist. 1, q. 4).

effectum, sed solum per quandam concomitantiam, ubi essent sacramenta, ibi causaretur gratia.

Concilium tridentinum plura docet, quibus statuitur sacramenta esse causas instrumentales iustificationis sensu proprio. Imprimis hoc diserte dicit de baptismo, sess. 6, c. 7: „Iustificationis causae sunt . . . instrumentalis item: sacramentum baptismi" (*Denz.* n. 799). Cum ibi inter ceteras causas proprie dictas numeretur baptismus ut causa instrumentalis, nulla ratio est hanc causalitatem intellegendi sensu improprio. Immo hoc eo magis excluditur, quod causa improprie dicta seu condicio instrumentalis est contradictio in terminis; nam de conceptu purae condicionis est, quod nihil confert ad effectum producendum, et de conceptu instrumenti est, quod aliquid confert ad effectum producendum.

Praeterea concilium ait sess. 7, de sacram, in gen. can. 6: „sacramenta novae legis continere gratiam, quam significant" (*Denz.* n. 849). Condicio non continet effectum sed sola causa proprie dicta. Ideo statuitur can. 8: „per ipsa novae legis sacramenta ex opere operato conferri gratiam" (*Denz.* n. 851); atqui condicio nihil confert ex opere operato sed sola causa proprie dicta. Similiter singulis sacramentis tribuitur causalitas proprie dicta, ut si dicuntur sess. 14, c. 2 homines «baptismo ablui" (*Denz.* n. 895); sess. 6, c. 14 „per paenitentiae sacramentum amissam gratiam recuperare" (*Denz.* n. 807); vel cura sess. 14, can. 2 de extr. unet, dicitur «sacram infirmorum unctionem conferre gratiam et remittere peccata" (*Denz.* n. 927); vel sess. 23, c. 3 «per sacram ordinationem gratiam conferri" (*Denz.* n. 959); can. 4 «per sacram ordinationem dari Spiritum Sanctum" (*Denz.* n. 965). Item concilium sess. 13, c. 3 docet corpus et sanguinem Christi in eucharistia vi verborum poni sub speciebus panis et vini (*Denz.* n. 876); ergo in forma sacramenti eucharistiae est vis efficiendi transubstantiationem, quod non valet de causa improprie dicta seu de pura condicione. Ergo sacramentis vera aliqua virtus inest effectum producendi, id quod concilium etiam diserte docet de confirmatione (*Denz.* n. 872).

Manifeste igitur errant, qui dicunt a concilio tridentino non doceri causalitatem sacramentorum proprie dictam. Neque alii fere hoc in dubium revocant nisi ii, qui solam intentionalem causalitatem sacramentorum admittunt (cf. infra n. 154 nota), quae utique non est causalitas proprie dicta. In concilio tridentino multum quidem disputatum est de causalitate physica sacramentorum, quam thomistae affirmabant, scotistae negabant; sed inter utrosque conveniebat, sacramenta esse causas gratiae proprie dictas. Etiam vetustiores scholastici plerique docent sacramenta esse veras causas gratiae, etsi in modo explicandi interdum ea proferunt, quae causalitatem proprie dictam non satis ostendunt. Similiter interdum utuntur comparisonibus minus aptis; non tamen ideo censendi sunt velle negare causalitatem sacramentorum, quam explicite affirmant.

<1

·1

2

M

·1

141. *Pars II.* Sacramenta sunt saltem causae morales.

Sacramenta ex institutione Christi significant hunc hominem respectu meritorum Christi esse gratia ditandum. Ergo formaliter, in quantum significant gratiam, sunt moraliter actio Christi propter merita sua petentis nobis gratiam, et sub hoc respectu continent in se tantam bonitatem et dignitatem, ut propter eam a causa physica producat effectus. Ergo sacramenta saltem eatenus sunt causa efficiens gratiae, quatenus ratione eorum datur gratia. Proinde sacramenta eo differunt a meris condicionibus, quod in iis dignitas quaedam inest postulans gratiam. Iam talis dignitas potest dupliciter in aliqua re inesse: aut ex propria eius natura, et est causa moralis principalis, aut ex solo influxu causae superioris, et est causa moralis instrumentalis. Ita rex est causa moralis principalis alicuius actionis, quae eius iussu fit; minister vero regis est causa moralis instrumentalis actionis, quam nomine regis fieri iussit.

Dices: Nulla est causa efficiens moralis, quia qualitas actionis, quae ita dicitur efficiens, non influit per modum operantis sed solum per modum obiecti et finis. *Resp.:* *Segeo assert.*, quia est contra communem hominum sensum. Nam si amicus amicum rogat, ut tertio cuidam conferat gratiam aliquam, certe haec petitio propter qualitatem amici moraliter operatur et efficit, ut tertio gratia concedatur. Neque haec causalitas referri potest nisi ad genus causae efficientis. Atqui sic Christus per sacramenta rogat Patrem, ut nobis gratiam conferat. Ergo sacramentum est causa efficiens moralis gratiae.

Dices: Talis petitio refertur ad causam finalem. *Resp.:* Nego assert. Nam finis movet, *ut sit*; haec vero causa movet, *quia est*. E. g. finis ultimus est glorificatio Dei efficienda et beatus adipiscenda. Ergo hic finis, qui in omnes alios fines influit, movet, ut sit, non quia est. Christi autem meritum movet, non ut sit, sed quia est. (Cf. Analecta eccl., Romae 1898, 130 sqq.)

142. *Porro omnes fere theologi catholici consentiunt sacramentis ex ordinatione Christi inesse eam dignitatem, ratione cuius a Deo gratia sanctificans conferatur.* Sunt quidem doctores, qui sacramentis plus efficaciae tribuunt, at non ideo hanc moralem efficaciam negant. Ita v. g. *Suarez* disp. 10, sect. 2, n. 7; *Gonet* V, disp. 3, a. 4, § 1.

143. *Restat igitur, ut haec causalitas moralis explicetur.* Duo hic supponimus: a) sacramenta esse instituta a Christo Domino; b) ministros sacramentorum non agere nomine proprio, sed personam agere Christi, ipsius mandato legatione fungentes (Mt 28, 18 sq. Io 20, 21—23. 1 Cor 4, 1. Eph 5, 25 sq etc.). Minister sacramenti e. g. dicit: „Hoc est corpus meum“; „Ego te absolvo“ etc. Quare *S. Augustinus*: „Hic [Christus] est, qui baptizat in Spiritu Sancto, nec, sicut Petilianus dicit, iam baptizare cessavit, sed adhuc id agit, non mini-

Art. 1. De primario effectu sacramentorum novae legis, qui est gratia. Prop. XII. β̄

sterio corporis sed invisibili opere maiestatis' (Contra litt. Petii. l. 3, c. 49, n. 59; *M* 43, 379; cf. In Io. tract. 6, n. 7. *Brev. Bom.* in Octava Epiphan. lect. 8). S. Augustinus et alii SS. Patres saepe repetunt nihil referre, Christusne ipse in proprio supposito sacramenta administret an per suos legatos, cum eadem prorsus dignitas iis insit in utroque casu, sicut idem est moraliter, sive rex per se petit aliquid sive per legatum (cf. infra n. 246). Similiter S. *Thomas*: „Agens principale in baptizando est ipse Deus per auctoritatem et ipse Christus secundum quod homo, cuius meritum operatur in baptismo, et ex plenitudine divinae bonitatis et gratiae Christi pervenit gratia ad baptizatum . . . sed baptizans est tantum agens instrumentale. . . . Baptismus non est instrumentum agens in virtute ministri, qui et ipse est instrumentum agens in virtute Christi et Deiß (In 4, dist. 5, q. 2, a. 2, sol. 2 et 3; item Contra gent. l. 4, c. 56). Cf. *Denz.* n. 899.

144. His suppositis facile apparet, quomodo sacramenta sint verae causae morales gratiae. Nam opera Christi sine dubio non sunt sola condicio sed vera causa nostrae sanctificationis. Atqui *sacramenta sunt opera Christi*, quia Christus per ministros sacramenta dispensat, et quia sacramenta fecit quodammodo depositum suorum mentorum. Non quidem per sacramenta nova merita acquirit, sed merita in cruce acquisita Patri offert ut pretium nostrae sanctificationis, et sic sacramenta non sunt nummus plumbeus sed aureus, et habent in se dignitatem moralem, cui gratia debetur. Sacramenta, utpote a Christo ex meritis suis instituta et ab ipso ut principali dispensatore confecta, non minore dignitate et virtute postulant gratiae collationem quam ipsa Christi merita et eius pro nobis in caelis intercessio (Hebr 7, 25). Merita Christi sunt causa universalis et remota gratiae, sacramenta vero causa particularis et proxima. Haec igitur causa proxima, quae in applicatione signi sensibilis consistit, habet in se aliquam virtutem fluentem ex meritis Christi, qua efficaciter in productionem gratiae influit. Sicut ipsum sacramentum est actio transiens, ita virtus eius non est quid fixum et permanens sed transiens et fluens (cf. infra n. 204 sqq).

145. Hanc sacramentorum dignitatem satis clare innuit *S. Scriptura*, ut Eph 5, 25 26: «Christus dilexit ecclesiam et semet ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae.» Ergo Christus morte sua meruit efficaciam baptismi ut medii sanctificationis, et consequenter baptismus obiective continet merita Christi, quae collationem gratiae exigunt. Quare S. Paulus Corinthios interrogat: «Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis?» (1 Cor 1, 13.) Quibus verbis significat omnem baptismi virtutem esse ex meritis Christi crucifixi et sua auctoritate sacramenta instituentis.

U#

hu'

!ly

·

»

;;

Λ

146. Tandem moralis causalitas sacramentorum secundum communem et probabiliorem expositionem expressa est 1 Petr 3, 21: „Salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium sed conscientiae bonae interrogatio in Deum {συνειδήσεως ἀγάπη ἰπερώτημα εἰ θεό>} per resurrectionem Iesu Christi.⁶ Apostolus hic describit efficaciam sacramenti, quae non sit remotio sordium materialium e corpore (nec mere levitica mundatio) sed petitio bonae conscientiae. Nam ἐπερώτημα posse significare „petitionem“ patet ex Mt 16, 1, ubi ἐπερωταν significat „petere“; habere autem hoc loco hanc significationem eo ostenditur, quod altera significatio „interrogationis“ nullum bonum sensum habet. Nam quod quidam dixerunt de quaestionibus in susceptione baptismi fieri solitis, non quadrat, cum agatur de interna efficacia sacramenti. Significationem „sponsionis“, quam quidam volunt, ἐχερώτημα. non habet. Ergo sensus non est: in baptismo homo Deo vovet se conscientiam puram servaturum esse. Neque possunt illa verba significare „pactum bonae conscientiae cum Deo“, tum quia ἐπερώτημα non est „pactum“, tum quia συνειδήσεως ἀγάδη non est genetivus subiectivus sed obiectivus, nam hoc postulat parallélismes cum inciso ἀπόυεσι ρότ.οο, et praeterea bona conscientia baptismo accipitur, nec vero ad baptismi efficaciam confert. Ergo non remanet nisi ut sensus sit: *baptismus est obiectiva petitio*, qua per merita Iesu Christi a Deo bonam conscientiam flagitamus. Atqui haec est illa ipsa causalitas moralis, quam sacramentis vindicamus (cf. *Hundhausen et Reischl* in h. 1.).

147. In hanc sententiam intellegenda est *communis SS. Patrum doctrina*, quando dicunt sacramenta ex latere Christi, h. e. ex consummata eius passione fluxisse {*Ambros.*, *Chrysost.*, *August.* [In Io. tract. 15, n. 8; Jf 35, 1513], *Leo M.*, *Cyrill. Alex.* ... Cf. *Suarez*, In 3 P., t. I, disp. 39, sect. 3); sacramenta esse rubentia sanguine Christi: „Unde rubet baptismus Christi nisi Christi sanguine consecratus?6 {*August.*, In Io. tract. 11, n. 4; Af 35, 1477); constare sacramenta propria sanctitate propter eum, a quo sunt instituta (idem *Contra Crescon.* l. 4, c. 16; Ai 43, 559); baptizari nos in sanguine Christi per lavacrum regenerationis {*Hier.*, In Is. 1, 16; *M* 24, 35); in mysteriis Christum impertiri suam praesentiam (vulg. *Ambros.*, De sacram. l. 1, c. 4, n. 27; *M* 16, 397). Neque quisquam, qui S. Augustinum et alios illos SS. Patres inspexit, potest dubitare, quin illis verbis velint formalem dignitatem et causalitatem sacramentorum indicare (cf. *Franzelin* p. 109).

148. *Schol. 1.* Quomodo sacramenta sint instrumenta Dei.

Sacramenta, sicut sunt instrumenta Christi hominis, ita etiam sunt instrumenta Dei. Nam ipsa humanitas Christi per se spectata est instrumentum Verbi ad nobis merendam et conferendam gratiam,

„et ideo oportet, quod virtus salutifera a Christi divinitate per eius humanitatem in ipsa sacramenta derivetur" (*S. Thom.* 3, q. G2, a. 5). Ergo sacramenta sunt instrumentum proximum, humanitas Christi instrumentum remotum nostrae iustificationis, et sacramenta sunt instrumentum per coniunctionem cum altiore instrumento, quod est humanitas Christi. Quamquam igitur non omne id, quod movet alium ad agendum, instrumentum eius dici potest, prorsus tamen ita dicendum est, si virtutem movendi ab ipso accepit, sicut humanitas Christi est instrumentum Dei ad operandam nostram salutem, licet tam gratia quam lumen gloriae a solo Deo physice producat.

149. Porro Deus trinus, sicut auctor princeps est redemptionis, ita et omnium mediorum salutis, et sicut per Christum nos redemit, ita per sacramenta nos sanctificat. Ergo sacramenta etiam auctoritate Dei instituta sunt tamquam signa, quibus Deus voluntatem suam sanctificatricem exprimit. Habent se igitur signa sacramentalia ad sanctificationem sicut e. g. verba illa Christi: „Lazare, veni foras", et alia ad miraculorum patratiōem. Sicut cum his verbis speciali modo coniunxit potentiam suam ad efficiendum miraculum, ita *Deus cum signis sacramentalibus coniunxit speciali modo omnipotentiam ad producendam gratiam*. Ergo recte dicitur Deus speciali modo praesens esse et operari in sacramentis, et in sacramentis recte dicitur esse virtus fluens ex motione Dei ad sanctificandos homines. Ratio autem, cur Deus tali modo in sacramentis insit, est eorum dignitas ex institutione accepta. Si quis in hac re constituit causalitatem physicam sacramentorum, certe haec est admittenda (cf. *Hurter* III, η. 264).

150. Quia *sacramenta omni modo sunt Deo subordinate*, dicendum non est sacramenta agere per Deum sed Deum per sacramenta, quia particula „per" in hac locutione significat subordinationem. Licet enim plerumque causae physicae subordinentur aliquo modo causis moralibus, et ideo haec per illas agant, hoc tamen non necessario ita est. Deus nos redemit per merita Christi, non merita Christi per Deum. Ex altera vero parte sacramenta, quamvis non possint ullum realem influxum in Deum habere, possunt tamen esse et *sunt Deo ratio, cur gratiam largiatur*. Ergo gratia datur propter sacramenta, sed actus volitionis Dei, qua vult gratiam, non est entitative propter sacramenta. Et sic sacramenta sunt causa immediata gratiae, non quatenus excludunt operationem Dei, sed quatenus non operantur gratiam mediis subiectivis dispositionibus hominum.

Patet hanc *moralem dignitatem sacramentorum, quam habent ut instrumenta Dei et Christi, esse independentem a bonitate ministri humani*. Potest igitur administratio sacramenti, ut est opus operantis ministri, esse peccatum, et tamen dignitas operis operati manet prorsus intacta.

151. *Schol. 2.* Quid in sacramentis sit moraliter actio Christi.

Moralis actio Christi non in omnibus sacramentis eodem modo est explicanda. Nam ritus sacramentalis, quem minister nomine Christi ponit, interdum postulat, ut minister ipse et materiam applicet et verba pronuntiet. Quo in casu actio ministri, quae est moraliter Christi, duplici parte constat. Ita in baptismo, confirmatione, unctione, ordinatione. Interdum vero minister circa materiam iam suppositam solum verba profert, quo in casu etiam actio, quae est moraliter Christi, in solis verbis consistit, ut in consecratione eucharistiae et in absolutione. Itaque Christus non confitetur per paenitentem, sed absolvit per sacerdotem. Interdum eadem actio duplicem habet significationem moralem: unam ex natura rei, alteram ex impositione Christi. In hoc casu actio sub hac altera tantum significatione est actio Christi. Ergo matrimonium, quatenus est contractus, non fit ita nomine Christi, sed matrimonium, quatenus est actio nomine Christi. Idem valet de eucharistia moveri possunt, alibi

tem moralem admittenda non
ntorum.

thesi statuimus ea, quae ab
atem sacramentorum, hac thesi
sit sententia eorum, qui praeter
am sacramentis vindicant. *Cuius*
j omnes, praeterea *Bellarminus*
n. 14), *Gregor, de Valentia* (IV,
?, *Ysambertus* (De sacram, q. 62,
Drouin, nostra aetate *Schâzler*
12), *Oswald*, alii.

m propugnat *E. Hugon* (La cau-
ls 1907), qui nova non profert,
jponit modo magis populari et
juae manifeste falsa sunt. Ait
'gere" contra physicam causali-
l ex diversis „scholis" alii pro-
usalitatem, et recentes theologi,
sunt unius eiusdemque „scholae",
Ait causalitatem moralem esse
se „fictionem moralem" (p. 142).
usalitatem moralem esse veram,
ropriam, esse determinatam, non
nistarum, sed thomistae quoque

ipsi communiter agnoscunt. Ait in S. Scriptura non dici Deum bap-
tismo «sollicitari», i. e. rogari, ut det gratiam (p. 122). Sed con-
trarium potius admittendum esse iam demonstravimus (supra n. 146).
Ait concilium tridentinum distinguere inter causam moralem, i. e. me-
rita Christi, et causam instrumentalem, i. e. signa sacramentalia; ergo
haec signa esse causam physicam (p. 128 sq). Neque hoc est verum;
nam concilium distinguit solum inter causam meritoriam et instru-
mentalem. In nulla autem sententia signa sacramentalia sunt causa
meritoria, sed solum instrumentalis, qua applicantur merita Christi.
Utrum haec causalitas instrumentalis sit physica an moralis, in con-
cilio non docetur neque innuitur. Sic Hugon multa alia statuit, quae
statim primo aspectu inefficacia cognoscuntur. Loquitur tamen tam
confidenter, ut plane intellegi non possit, quomodo doctrinam tam
claram tot ac tanti theologi impugnent ac negent et doctrinam con-
trariam «satis miserabilem» (quelque peu mesquine, p. 125) defendant.
Talis modus loquendi convenit fortasse scripto populari, neque vero
hac ratione argumenta fiunt validiora ad rem theologice probandam.

Oppositam sententiam defendunt: scotistae fere omnes, ex thomistis
Canus (Relect. de sacram. P. 4), qui primus dicitur in hanc quaestionem
introduxisse terminum «causae moralis», *Martinus* et *Bartholom.*
Ledesma, *Vazquez* (disp. 132, c. 3), *De Lugo* (disp. 4, sect. 4, n. 32),
Amicus (disp. 4, sect. 11, n. 197), *Lessius*, *Arriaga*, *Coninck*, *Hurtadus*,
Becanus, *Platel*, *Antoine*, *Wirceburgenses*, *Franzelin*, *Duhamel*, *Toumely*,
alii (cf. *Aligne*, *Cursus theol.* XX 1283 sqq). At in modo explicandi
causalitatem moralem non omnes plane consentiunt.

153. *Quod veteres scholasticos attinet*, numquam formaliter hanc quae-
stionem posuerunt, utrum efficacia sacramentorum esset physica an
moralis. Attamen multi ex iis ea dixerunt, cum quibus efficacia
physica quoad gratiam constare nequit, ideoque pro nostra doctrina
recte citantur. Ita *Alexander Hal.* (P. 4, q. 5, m. 3, a. 5), *S. Bona-*
ventura (In 4, dist. 1, p. 1, a. 1, q. 4 5), *Scotus* (In 4, dist. 1, q. 5), alii.

154. *Multi veteres thomistae* sententiam secuti, quam S. Thomas in
prioribus suis operibus tradiderat (In 4, dist. 1, q. 1, a. 4), docebant
sacramenta non immediate producere gratiam sanctificantem sed *quan-*
dam dispositionem animae, qua mediante produceretur gratia. Haec
dispositio in tribus sacramentis est character sacramentalis, in aliis
«ornatus quidam», quem characterem vel ornatum *physice sacramentis*
produci putabant. Ita *Capreolus*, *Paludanus*, *Deza*. Haec sententia
postea derelicta est, quia solido fundamento caret. Utrum vero

1 Si iste ornatus intellegitur physica qualitas, sententia non videtur esse tuta,
quia sic destruitur essentialis differentia inter sacramenta, quae imprimunt charac-
terem, et ea quae non imprimunt. Sin ornatus intellegitur moralis tantum de-
nominatio in eo consistens, quod homo est consecratus per ritum, qui postulat

S. Thomas in posterioribus scriptis moralem tantum an etiam physicam efficaciam sacramentorum docuerit, non convenit inter doctores; postea nonnullos textus afferemus.

155. In solvenda quaestione procedimus ab hoc principio, quod card. *de Lugo* recte statuit: „Non debemus res nostrae fidei absque necessitate difficiliore et obscuriore reddere sed potius, quantum fieri potest, faciliores et ad captum vulgi et infidelium magis accommodatas" (De sacram, disp. 4, sect. 4, n. 35). Hoc enim principium ab omni cordato theologo admitti debet (cf. *Suarez*, De Trin. l. 2, c. 12, n. 15; *Ruiz*, De scientia Dei disp. 49, sect. 1). Nam si agitur de *explicatione* dogmatis, sane praeferenda est ea explicatio, quae intellegi potest, illi explicationi, quae intellegi nequit. Mystera libenter credimus Deo revelanti, non theologo opinanti. Neque cum quibusdam putandum est omnem doctrinam, quo obscuriorem, eo etiam esse perfectiorem et profundiorum.

156. *Causa physica ea dicitur, quae immediate effectum* producit, non movendo intentionaliter causam aliam, ut haec effectum ponat. Ita et artifex et instrumentum eius sunt causa physica statuae. Similiter sacramenta sunt causa physica, si ut instrumenta Dei immediate attingunt animam in eaque gratiam producant.

157. Si quis vult cum *Patre Viva* (Curs, theol. P. 7, disp. 2, q. 2, n. 5) et aliis dicere sacramenta eatenus esse causas physicas, quatenus omnipotentia Dei ita cum sacramentis uniat, ut agat tamquam virtus propria eorum, hic solo modo loquendi a nobis recedit. Nam res est vera, sed non quaeritur hoc loco, quomodo sacramentum et Deus simul agant, sed quomodo signum sensibile ut instrumentum Dei et ut

gratiam, sane talis ornatus est admittendus, at sic nihil aliud est nisi moralis illa causalitas, quam explicavimus. Nam haec consecratio est objectiva exigentia gratiae, quam Deus propter ritum sacramentalem applicatum producit, nisi adest obex.

S. *Thomas* in Summa, ubi causalitatem sacramentorum de industria explicat, ne minimam quidem mentionem 'ornatus' facit. Ergo, sive doctrinam prius propositam retractavit, ut vult *Caietanus* (In 3, q. 62, a. 1), sive non retractavit, certe non censuit eam esse necessariam ad causalitatem sacramentorum explicandam. Neque enim ulla videtur veri nominis differentia in eo esse, quod dicitur aut ritus sacramentalis homini impensus esse titulus gratiae, aut moralis denominatio ex ritu sacramentali in hominem derivata. Immo si ritus sacramentalis in comparatione gratiae recte diceretur nummus plumbeus, multo magis ita dicenda esset denominatio ex ritu sacramentali in hominem derivata. Ergo nisi moralis dignitas ritus sacramentalis sufficit ad causalitatem sacramentorum explicandam, multo minus sufficit ornatus, qui ob ritum sacramentalem est titulus gratiae. Ista igitur causalitas intentionalis qua sacramenta solum efficiunt in recipiente titulum moralem, ob quem Deus producit gratiam, revera non tribuit sacramentis causalitatem proprie dictam respectu gratiae sed solum improprie dictam et remotam, ut eius defensores ipsi concedunt. Hoc autem videtur non posse conciliari cum doctrina Scripturae et traditionis; ergo aliud addendum est, quemadmodum in thesi XII explicavimus.

distinctum ab eius omnipotentia in efficiendam gratiam influat, id quod iam recte notavit *S. Bonaventura* (In 3, dist. 40 in expos, textus dub. 3 circa finem). Hac ratione etiam *Bahtesii* et *Caietani* doctrina optime cum nostra reconciliari potest (*Franzelin* p. 115 sq). Multo minus pugnamus hic contra eos, qui, ut *Berti*, docent cum physica applicatione sacramentorum productionem gratiae per Spiritum Sanctum esse coniunctam, et hoc sensu sacramenta esse gratiae causas physicas indirectas. Solum hic modus loquendi ideo displicet, quia nullam veram causalitatem sacramentorum ostendit (cf. *Franzelin* p. 131).

158. Ergo his et similibus modis loquendi omissis impugnamus eam tantum sententiam, qua statuitur physica sacramentorum operatio sensu proprio, ita ut dicatur ipsum signum sensibile elevari a Deo, sive qualitate infusa (ita thomistae) sive per concursum mere externum una cum potentia oboedientiali (ita Suarez) ad producendam gratiam in anima physica sua actione. Concedimus igitur in sacramentis esse virtutem divinam ad physice producendam gratiam; negamus in iis esse virtutem creatam, quae sit causa physica gratiae.

159. *Arg, 1.* Ex defectu argumentorum, quibus probatur physica causalitas.

Illa sententia non est admittenda, quae sine sufficienti ratione rem valde difficilem et extraordinariam statuit. Atqui talis est sententia docens physicam causalitatem sacramentorum. Ergo.

Prob. min.: a) *Res est valde extraordinaria et difficilis ad intellegendum* signa materialia elevari ad physice producendum ens spirituale et supernaturale. Haec difficultas multis doctoribus iisque gravissimis tanta visa est, ut rem plane repugnare censeant. Ita e. g. *Scotus* (In 4, dist. 1, q. 5), *scotistae* (cf. *Bosco*, De sacram, disp. 1, sect. 4, conci. 2, n. 56 57), *Vazquez* (disp. 132, c. 3 4, n. 40 41), alii. — Ipsi vero defensores causalitatis physicae sudant et algent ad inveniendum aliquem probabilem modum explicationis, sed quod ab uno statuitur, ab altero ut plane falsum reicitur. Ita e. g. quam *Suarez* tamquam unice veram explicationem affert (disp. 9, sect. 1, n. 23), hanc *Gonetus* censet "ficticiam esse, contradictionem involvere, totum ordinem gratiae evertere virusque pelagiani erroris continere" (disp. 3, a. 2, § 6, n. 114).

160. b) *Haec res tam difficilis nulla sufficiente ratione probatur. Nam argumentantur ex Scriptura*, in qua homines dicuntur regenerari ex aqua et Spiritu Sancto. Atqui Spiritus Sanctus est causa physica. Ergo et aqua. Similiter aliis particulis et loquendi modis indicatur causa physica.

Resp.: Cum adversarii concedere debeant haec omnia posse recte explicari per causalitatem moralem (*Gonetus* l. c. § 3, n. 42), haec

?

e i h

4

argumenta non sufficiunt ad probandam rem tam difficilem, sine novis miraculis impossibilem, quae miracula non requiruntur pro causalitate morali. Praeterea particulae „ex“, -per“, similia saepe adhibentur de causis moralibus (1 Petr 1, 23. Iac 1, 18. Rom 5, 10 etc.); et ex natura materiae subiectae pendet, utrum istae particulae explicandae sint de causa physica an morali. Sacramentum autem, utpote signum, est ens morale, hinc, ut vidimus, S. Petrus describens efficaciam baptismi, nihil commemorat nisi moralem causalitatem.

161. *Argumentantur ex Patribus*, qui adeo exaltent virtutem sacramentorum, ut eorum dicta intellegi nequeant nisi de physica causalitate sacramentorum. Nam, inquit *Drouin*, in opinione eorum, qui contendunt sacramenta moraliter tantum operari, „nec minima admirandi superest causa: quis enim, quaeso, eius simplicitatem non rideat, qui sic exclamaret: Quae est tanta virtus syngraphae, ut ea exhibita statim pecunia numeretur. . . . Ne igitur parvis simplicitatis et imperitiae Patres accusemus, fatendum ex eorum mente sacramenta virtutem habere acceptam divinitus ad gratiam physice conferendam" (De sacram, q. 4, c. 2, prob. 2 in fine; *Aligne*, *Cursus theol.* XX 1298). Simili modo argumentatur *Billuart* (dist. 3, a. 2), immo est palmare argumentum apud omnes asseclas huius opinionis (cf. *Hugon* p. 122 sqq).

Resp.: Hoc est summe admirandum, quod sacramenta tantae sunt dignitatis, ut exigant a Deo et, quantum ad ipsa, infallibiliter impetrent gratiae collationem. Quod vero adversarii nihil admirandi in causalitate morali vident, inde est, quia eam falso explicant et ad rationem merae condicionis deprimunt. Discant a S. Paulo etiam causalitatem moralem posse vere esse admirandam (2 Cor 4, 17). Porro SS. Patres docere causalitatem moralem sacramentorum vidimus in prop, praecedenti (n. 147). Quoties vero non de qualibet vera causalitate sed de physica efficientia gratiae loquuntur, eam aut complexo integro ex signo visibili et omnipotentia Dei aut soli Deo adscribunt. Ita *S. Basilius*: „Si qua est gratia in aqua, non est ex ipsius aquae natura sed ex Spiritus praesentia" (De Spiritu Sancto c. 15, n. 35; *AI* 32, 131). *Hippolytus*: „Haec est aqua cum Spiritu Sancto coniuncta . . . per quam regeneratus homo vivificatur" (Serm. in Theophan. n. 8; *AI* 10, 859). *S. Cyrill. Hier.:* „Visibili quidem unguento corpus ungitur, Sancto autem et Vivifico Spiritu anima vivificatur" (Cat. myst. 3, n. 3; *AI* 33, 1091). *S. Augustinus*: „Aqua exhibens forinsecus sacramentum gratiae et Spiritus operans intrinsecus beneficium gratiae . . . regenerant hominem in uno Christo" (Ep. 98, n. 2; *AI* 33, 360). *S. Gregor. Nyss.:* „Hoc beneficium non aqua largitur (esset enim omni creatura sublimior) sed Dei praeceptum et Spiritus, qui mystice ad nostram libertatem venit, accessus. Aqua vero subservit ad ostendendam purgationem" (Serm. in bapt. Chr.; *M* 46, 582). Simili modo SS. Patres constanter physicam productionem

Art. 1. De primario effectu sacramentorum novae legis, qui est gratia. Prop. XIII. 09

gratiae soli Deo in oppositione ad signum sacramentale adscribunt, et ex altera parte omni modo causalitatem moralem sacramentorum efferunt; unde tantum abest, ut sententiae de physica causalitate faveant, ut eorum doctrina obvio sensu intellecta cum hac sententia evidenter pugnet. Cf. *De Augustinis*, De sacram. 253 sq; *Franzelin*, De sacram. 127 sq.

162. *Argumentantur ex declarationibus ecclesiae.* Sed quia ea, quae ecclesia docet de efficacia sacramentorum, vera manent in nostra sententia, ut patet ex propositione XII, ex iis nihil contra nos probari potest. Concedimus enim sacramenta continere gratiam et esse veras causas gratiae, sed moraliter, ideoque ex virtute creata ipsis indita.

163. *Arg. 2,* Ex eo, quod causalitas physica sacramentorum plane intellegi nequit.

Res non potest operari physice, quae physice non existit. Atqui sacramenta (excepta eucharistia), quando operantur, physice non existunt. Ergo sacramenta non operantur physice.

Prob. min.: Sacramenta operantur, ubi primum forma perfecta est. Atqui forma formaliter ut forma non existit in ordine physico. Nam forma nihil aliud est nisi verba secundum sensum suum. Sensus autem verborum non est ens physicum sed morale. Ergo non intellegitur, quomodo res, quae formaliter ut signum sacramentale non habet physicam existentiam, tamen formaliter ut signum sacramentale physice operari possit. Est de ipso conceptu signi, ut qua signum operari non possit nisi per intentionalem apprehensionem agentis physici rationalis. Ergo idem valet de sacramento, quod qua signum operatur.

Porro quando effectus producitur, forma ne materialiter quidem physice existit; est enim ens successivum, quod qua totum numquam habet existentiam in ordine physico, sed si una pars existit, aliae partes aut nondum aut non iam existunt. Sed sacramenta non producant gratiam nisi qua totum et integrum signum, non vero per partes, ita ut suscipiens aliquid gratiae accipiat, si minister dicit: „ego“, dein aliquid plus, si dicit „te“, et rursus plus, si dicit „baptizo“ etc.; aut aliquid ad primam litteram „a“, aliquid ad secundam litteram „g“ etc. Haec enim sunt ridicula. Ergo dicenda est gratia produci in instanti. In hac suppositione *Gonetus distinguit* nostrum argumentum: Quod non est nec immediate antea fuit, non potest physice agere, conc. Quod immediate antea fuit et est ens instrumentale et successivum, nego.

Sed hoc responsum non valet, nam ens, quod immediate ante fuit, id hoc instanti iam est absolute nihil in ordine physico; ergo in ordine physico absolute nihil operari potest. Adde quod una pars sacramenti potest iam diu transiisse physice, sicut si aegrotus heri confessus, hodie

vero sensibus destitutus absolvitur, in quo casu secundum sententiam adversariorum hesternae confessio utpote pars constituens sacramenti hodie physice agit, id quod plane repugnat.

164. Quidam omnem effectum sacramentalem attribuunt ultimae syllabae vel ultimae parti ultimae syllabae. Ita *Suarez* (disp. 8, sect. 2, n. 15) et alii. Quod cum iam per se appareat satis mirum, cogita praeterea formam sacramentalem physice nihil esse nisi vibrationem aeris aut vibrationem organorum loquelaes inservientium. Sed haec altera actio subiectum sacramenti omnino non attingit physice. Ergo in illud physice non operatur, nisi forte admiseris operationem in distans. Ergo totum, quod physice operatur, quando gratia datur, est aliqua undulatio aeris. Ergo in hac undulatione aëris est integra virtus sacramenti, et consequenter ex una parte falsum est totum sacramentum physice causare gratiam, et ex altera parte manifestum est, quantum hoc explicandi modo derogetur dignitati sacramentorum. „Etenim ridiculum profecto apparet totam sacramentorum vim et efficientiam ad extremum quoddam soni aut motus indivisibile revocare, quod physico concursu gratiam producat. Et sane Christum redemptorem nostrum in sacramentorum institutione harum subtilitatum curam aliquam habuisse plane videtur commenticium. Quocirca cavendum est, ne, dum hoc modo virtutem sacramentorum explicamus, haereticis praebeamus occasionem irridendi nostrae fidei mysteria atque iactandi ad huiusmodi angustias nos esse redactos pro defendenda eorum efficacia, quam ipsi impugnant, cum tamen possit multo faciliori ac solidiori modo explicari et defendi (*Vazquez* disp. 132, c. 6, n. 11). Nam simpliciter dicendum est: Ubi primum signum sacramentale perfectum est, Deus intuitu dignitatis, quae huic signo inest, gratiam largitur. Habent igitur sacramenta similem operandi modum ac passio Christi, quae iam diu praeteriit, et missae sacrificium, quod sane effectum gratiae non physice operatur. Sed sacramentis tantam efficaciam adscribere quantam passioni Christi et sacrificio missae, utique sufficiens est ad servandam eorum dignitatem et efficaciam.

165. *Arg. 3.* Ex reviviscentia sacramentorum.

Si quis fecte, i. e. cum obice gratiae suscipit e. g. sacramentum matrimonii vel extremae unctionis, adversarii nostri concedunt gratiam postea produci, si obex removeatur. Atqui postea sacramentum nullo modo physice existit. Ergo non potest producere gratiam physice.

¹ *Hugon* (La causalité instrumentale 146 sq) de hac difficultate ait: „Obiectio non est formidabilis, immo nec valde seria. Ritus efficax existit in termino et complemento suo definitivo, quando ultima syllaba est pronuntiata. Cum significatio

Adversarii varii varia respondent; sed aliis responsis reiectis *Gonetus* dicit: «Verior et probabilior est solutio ac doctrina aliorum thomistarum asserentium sacramenta, quae non imprimunt characterem recedente fictione, non causare physice sed moraliter" (disp. 3, a. 3, § 2, n. 81). Idem docet *Suarez* (disp. 9, sect. 2, n. 20).

Resp.: Si semel dignitas et efficacia sacramentorum sufficienter servatur per causalitatem moralem, cur non semper? Alia multa vide apud *De Augustinis*, De sacram. I, thes. 18.

166. *Schol.* De doctrina S. Thomae.

S. Thomas in tractatu De efficacia sacramentorum id tantum ex professo efficere nititur: sacramenta esse veras causas gratiae, et quidem instrumentales, non signa tantum neque meras condiciones. Sed ut haec ostendat, varia dicit, quibus partim moralem partim physicam causalitatem docere videtur. Ita factum est, ut alii aliter haec dicta interpretentur. Primus, qui S. Thomae explicite adscripsit sententiam de causalitate physica sacramentorum ad producendam gratiam, est *Caietanus*. Thomistas posteriores nihil in eius verbis videre nisi doctrinam physicae causalitatis per se patet. Immo *BiUuart* recitato articulo primo q. 62 exclamat: «Sit caecus aut praeiudiciis occupatus, qui hic non agnoscit causalitatem physicam esse de mente S. Thomae" (diss. 3, a. 2). Sed si nulla alia dicta S. Thomae existerent, possemus tuto negare eum ullis verbis innuere causalitatem physicam.

Praecipuus textus, in quo videtur S. Thomas docere causalitatem physicam, est q. 62, a. 6, ubi dicit sacramenta veteris legis non causasse gratiam nisi per fidem suscipientium, et rationem reddit hanc: «Passio Christi in lege vetere nondum exsistebat. Ergo non poterat tunc agere nisi intentionaliter, i. e. per actum, animae. Non vero poterat agere per usum exteriorum rerum." His verbis s. doctor videtur innuere «usum exteriorum rerum" in sacramentis novae legis continere in se plus quam moralem efficaciam, quia moralis efficacia est intentionalis tantum, neque ulla videtur repugnantia, cur non id, quod nondum existit, moraliter iam agat, quod accidit in omni causa finali, quae nondum existit. Ergo ex hac parte nulla apparet difficultas, cur passio Christi non potuerit in sacramentis veteris legis eodem modo agere quo in sacramentis novae legis, nisi supposita causalitate physica sacramentorum. Attamen si quis diligentius modum

formae sit simplex, etsi non omnia verba simul proferuntur, etiam virtus sacramentalis est simplex et effectum suum physicum producit in ultimo instanti. Sed qui ita loquitur, non perpendit *significationem* verborum non esse ens physicum, sed morale. Ergo sacramenta, si significatione sua tantum operantur, sine dubio moraliter tantum operantur, cum ens morale ut morale non possit habere causalitatem physicam.